
  D.D.G. n. 600
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
DIPARTIMENTO REGIONALE INDUSTRIA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA  la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in  

materia di  uso razionale dell'energia,  di  risparmio energeticoe di sviluppo delle  fonti  
rinnovabili di energia”;

VISTO il protocollo di Kyoto del dicembre 1997, che impegna i paesi industrializzati  ad operare 
una riduzione delle emissioni climalteranti in atmosfera;

CONSIDERATO che il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio ha proposto all'uopo 
specifici  strumenti  di  incentivazione  delle  fonti  energetiche  rinnovabili  da  attuare  in 
collaborazione con le Regioni ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, ed in particolare, 
con nota del Ministero Ambiente prot. n. 3910/2001/SIAR del 23/11/2001 è stato proposto 
il Programma Solare-Termico;

CONSIDERATO che la Regione Siciliana ha aderito ai citati programmi ministeriali;
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 

2321/7/11/200 del 7/02/2002;
VISTA la  Legge  regionale  26  marzo  2002,  n.  2,  in  particolare  l'art.  70,  a  mente  del  quale 

l'Assessorato  regionale  dell'industria  è  autorizzato  a  cofinanziare  per  l'anno  2002  il 
"Programma solare termico" del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio, con 
l'importo di 1.000 migliaia di euro;

VISTO  l'Accordo  Istituzionale  di  Programma  in  materia  di  produzione  di  energia  da  fonti 
rinnovabili,  stipulato  tra  il  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  territorio  e  la 
Regione Siciliana in data 07/05/2002, prot. n. 448/2002/SIAR/DEC, registrato alla Corte 
dei  Conti  in  data  5/07/2002,  che  alla  lett.  d)  prevede  l'attuazione  di  un "Primo bando 
regionale  nell'ambito  del  programma  Solare  Termico"  per  la  realizzazione  di  impianti 
solari termici per la produzione di acqua calda sanitaria e riscaldamento dell'acqua delle 
piscine,  con  un  contributo,  da  parte  del  Ministero,  inizialmente  previsto  pari  ad  euro 
1.016.428,29;

VISTO il D.D.G. Dipartimento Industria n. 613 del 16/04/2007, con il quale è approvato il Bando 
per  la  concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  del  programma  Solare  termico, 
registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Industria in data 20/04/2007, alla nota 
n. 436, pubblicato sulla  G.U.R.S n.24 del 25.05.2007;

VISTA la  sopravvenuta  nota  prot.  DSA-2007-0010821  del  13/04/2007,  pervenuta  il  17.04.07 
protocollata  al  n.16514,  con  la  quale  il  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio  e  del  Mare  ha  precisato  che  la  quota  spettante  alla  Regione  Siciliana 
relativamente al programma “Solare Termico” è stata rideterminata dal Decreto 24 luglio 
2002, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 229 del 30/09/2002, in Euro 872.244,88;

VISTO il D.D.G. Dipartimento Industria n.815 del 23.05.2007 registrato alla Ragioneria Centrale 

 



dell’Assessorato Industria in data 23.05.2007alla nota n. 266 , con il quale sono stati 
modificati il comma n.2 ed il comma n.3 dell’art. 1 (Finalità e Risorse Finanziarie) del 
D.D.G. n. 613 del 16.04.2007 come di seguito specificato:
“2. Il contributo pubblico disponibile per il finanziamento e pari a Euro 1.872.244,88
 3. Le risorse economiche sono così ripartite:
 Euro 936.122,44 per le domande presentate da soggetti pubblici
 Euro 936.122,44 per le domande presentate da soggetti privati ”;

VISTO  il bando per la concessione di contributi per la realizzazione del programma Solare 
  Termico , pubblicato sulla GURS n. 24 del 25.05.2007;

VISTO  il comma tre dell’art. 8 del sopracitato bando che prevede la compilazione di due           
   graduatorie, una per i soggetti pubblici ed una per i soggetti privati;      

CONSIDERATO che per quanto riguarda i soggetti pubblici, a seguito della istruttoria, è risultata  
             ammissibile al contributo  una sola istanza;
VISTA La richiesta di contributo presentata dal Dr. Girolamo Consiglio in qualità di Sindaco del 

 Comune di Terrasini P.I. 00643580822 domiciliato per la carica in piazza Falcone e 
           

             Borsellino n. 1 Terrasini;
RITENUTO di dover provvedere in merito;        

DECRETA

ART.  1) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  formanti  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  è  approvata  la  seguente  graduatoria  relativa  alle  istanze  di  contributo 
presentate  da  soggetti  pubblici  per  la  realizzazione  del  programma  Solare  Termico 
secondo quanto previsto nel Bando pubblicato sulla GURS n.24 del 25.05.2007.
N DATA 

ENTRATA
PROTOCOLLO BENEFICIARIO DEL 

CONTRIBUTO
ENTITA’  DEL
COTRIBUTO

1 03.08.2007 31452   06.08.07 COMUNE DI TERRASINI 
Piazza Falcone e Borsellino n.1
90049 Terrasini (PA) Euro  20.446,40

ART. 2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Industria per la 
registrazione e, successivamente, sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana e sul sito internet del Dipartimento Industria.

ART.  3)Avverso  il  presente  decreto  può  essere  esperito,  da  chiunque  abbia  interesse,  ricorso 
giurisdizionale  dinanzi  al  TAR  territorialmente  competente  o  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla sua conoscenza.

Palermo, 12.05.2008 

     
      IL DIRIGENTE GENERALE

                 Dott. Ing. Giuseppe Incardona
Firmato Incardona


	  D.D.G. n. 600
	Unione Europea
	Repubblica Italiana
	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Industria
	IL DIRIGENTE GENERALE

	VISTO il D.D.G. Dipartimento Industria n.815 del 23.05.2007 registrato alla Ragioneria Centrale            
	dell’Assessorato Industria in data 23.05.2007alla nota n. 266 , con il quale sono stati         modificati il comma n.2 ed il comma n.3 dell’art. 1 (Finalità e Risorse Finanziarie) del D.D.G. n. 613 del 16.04.2007 come di seguito specificato:
	“2. Il contributo pubblico disponibile per il finanziamento e pari a Euro 1.872.244,88
	 3. Le risorse economiche sono così ripartite:
	 Euro 936.122,44 per le domande presentate da soggetti pubblici
	 Euro 936.122,44 per le domande presentate da soggetti privati ”;
	VISTO  il bando per la concessione di contributi per la realizzazione del programma Solare 
		  Termico , pubblicato sulla GURS n. 24 del 25.05.2007;
	VISTO  il comma tre dell’art. 8 del sopracitato bando che prevede la compilazione di due        	   	   graduatorie, una per i soggetti pubblici ed una per i soggetti privati;      
	CONSIDERATO che per quanto riguarda i soggetti pubblici, a seguito della istruttoria, è risultata  
	             ammissibile al contributo  una sola istanza;
	VISTA La richiesta di contributo presentata dal Dr. Girolamo Consiglio in qualità di Sindaco del 	 Comune di Terrasini P.I. 00643580822 domiciliato per la carica in piazza Falcone e 	           
	             Borsellino n. 1 Terrasini;
	RITENUTO di dover provvedere in merito;        
	DECRETA

